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Gilbert Achcar:
Ha medlidande med folket i Gaza!

En diskussion om Hamas’ strategi och de val den ställs inför

(Ur International Viewpoint, 6 juni 2025. Översatt till engelska av författaren från det arabiska 
originalet i Al-Quds al-Arabi och publicerat 3 juni 2025 på hans blogg. Översättning från engelska, 
Göran Källqvist.)

Det vi har bevittnat de senaste dagarna under de förhandlingar mellan Hamas och den sionistiska 
staten som hålls under amerikanskt och arabiskt beskydd, och vilka inleddes efter att den islamska 
rörelsen hade avvisat den vapenvila på 70 dagar beledsagad av ömsesidigt befriande av fångar och 
att humanitär hjälp skulle släppas in som USA:s sändebud Steve Witkoff föreslog och Benjamin 
Netanyahu accepterade, är i själva verket en upprepning av det vi har bevittnat sedan början av förra
året.

Efter att nyheter hade spridits om en nära förestående överenskommelse, förkunnade Hamas att de 
avvisade planen eftersom den inte förutsatte att den israeliska armén skulle dra sig tillbaka från 
Gazaremsan och kriget avslutas för gott. Det är samma villkor som Hamas tillkännagav att de hade 
uppnått på våren förra året. Då firade folket i Gaza de goda nyheterna tills det stod klart att det var 
en fantasi. För mer än ett år sedan kommenterade jag vad rörelsen tillkännagav då, under rubriken 
”Hasardspel mellan Hamas och Netanyahu”.

Jag ber läsarna om ursäkt för följande långa utdrag men deras syfte är uppenbart. De illustrerar hur 
kontinuerlig situationen har varit sedan början av förra året, men med en enda allvarlig skillnad: 
antalet offer för folkmordsangreppet på folket i Gaza fortsätter stadigt att öka, och den sionistiska 
ödeläggelsen och avfolkningen av Gazaremsan (”etnisk rensning”) fortgår i en extremt farlig takt, 
och målet är att skapa en oåterkallelig situation. Om vi ersätter Joe Biden med Donald Trump och 
Anthony Blinken med Steve Witkoff låter följande långa utdrag ur den ovan nämnda artikeln som 
en kommentar av den aktuella situationen:

Om man inte projicerar önskningar på verkligheten, ger inte Hamas’ biträdande chef i Gaza, 
Khalil al-Hayyas, uttalande, som förklarar vad rörelsen har gått med på, utrymme för hopp om 
att det går att uppnå en överenskommelse. Om den sionistiska staten hade accepterat rörelsens 
officiella tolkning, så skulle det helt enkelt ha varit att medge ett förkrossande nederlag. Det 
förslag som Hamas godtog bestod av tre steg, och omfattade enligt al-Hayya inte bara en 
tillfällig vapenvila och en fångutväxling mellan de två sidorna, utan också att fientligheterna 
avbryts för gott, att den israeliska armén drar sig tillbaka fullständigt från Gazaremsan, och till 
och med att de avbryter blockaden mot Gaza … Givetvis kunde den sionistiska staten aldrig gå 
med på sådana villkor, och Hamas är förvisso inte så naiv eller benägen till magiskt tänkande att
den trodde att deras uttalade ståndpunkt skulle leda till ett vapenstillestånd.

Det tyder på att tillkännagivandet i själva verket tjänade två syften: ett sekundärt syfte, som var 
att lyfta skulden från Hamas’ axlar i ögonen på Gazas folk, som desperat vill ha en vapenvila 
beledsagad av en snabb ankomst av hjälp så att de kan hämta andan, återförenas, begrava sina 
döda och läka sina sår. Efter en lång väntan säger rörelsen alltså till dem att de har accepterat 
vapenstillestånd, men att det är Israel som avvisar den. Det andra primära syftet bakom till-
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kännagivandet är förknippat med det pågående hasardspelet mellan Hamas och Benjamin 
Netanyahu.

Det är välkänt att den sistnämnde kläms mellan två eldar i den israeliska inrikespolitiken: de 
som prioriterar att de israeler som hålls fängslade i Gaza ska befrias, och givetvis leds av de 
tillfångatagnas anhöriga, och de som avvisar all vapenvila och kräver ett fortsatt oavbrutet krig, 
och leds av den sionistiska yttersta högerns mest extrema ministrar. Men det hårdaste trycket på 
Netanyahu kommer från Washington, som ansluter sig till de önskningar som den israeliska 
gisslans anhöriga har och deras strävanden efter en ”humanitär”, några veckor lång vapenvila, 
som skulle låta Biden-administrationen påstå att den är angelägen om fred och bryr sig om de 
civila. Och det efter att ha varit och fortfarande vara en fullt ansvarig partner under Israels 
folkmordskrig, ett krig som Israel inte skulle kunnat föra utan amerikanskt militärt stöd.

Netanyahu beslutade sig för att undvika svårigheten genom att taktiskt gå med på ett några 
veckor långt vapenstillestånd och på de villkor för en fångutväxling som Washington med 
utrikesministerns ord ansåg vara ”ytterst generösa”. Det var för några dagar sedan, och Antony 
Blinken tillade att bollen nu låg på Hamas’ planhalva, och att det bara var de som skulle bära 
ansvaret för ett fortsatt krig om de avvisade förslaget. Det var generande för den islamiska 
rörelsen, både i Gazas befolknings och den internationella allmänna opinionens ögon, eftersom 
de med säkerhet vet att den sionistiska regeringen är fast besluten att fullborda sin militära 
ockupation av Gazaremsan…

Så Hamas besvarade Netanyahu med en motåtgärd, och under stora fanfarer i media tillkänna-
gav de att de accepterade en vapenvila på basis av ett förslag som skiljde sig betydligt från det 
som Netanyahu hade gått med på, och lade på detta sätt tillbaka bollen på hans planhalva, i 
vetskap om att han skulle avvisa förslaget. Men det är ett farligt spel eftersom det egentligen 
inte generar Netanyahu, eftersom alla delar av den sionistiska makteliten är överens med honom
om att avvisa förslaget. Istället stärkte det den sionistiska enigheten att fullborda ockupationen 
av Gaza… (Slut på citatet från ”Hasardspel mellan Hamas och Netanyahu”, Al-Quds al-Arabi, 7
maj 2024 – på arabiska.)

Men likheten mellan situationen för ett år sedan och den nuvarande situationen döljer inte det 
faktum att saker och ting har försämrats betydligt, vilket jag för två månader sedan betonade så här:

Donald Trumps seger och hans andra presidentperiod gjorde att Netanyahu kunde uppnå det han
hade strävat efter, men han kunde inte ha gjort det utan grönt ljus från USA… Med Trumps stöd
har Netanyahu nu ändrat riktning på trycket: istället för att Hamas använder sin gisslan som 
trumfkort för att tvinga fram eftergifter från Israel i utbyte mot att gradvis befria dem, har 
Netanyahu åter ockuperat Gazaremsan och tagit alla dess invånare som gisslan. Han hotar nu 
Hamas med att fortsätta att döda tusentals Gazainvånare och arbeta för att tvångsförflytta de 
flesta av dem om de inte kapitulerar, släpper alla sina fångar och till och med lämnar 
Gazaremsan.

Folket i Gaza ställs nu inför två möjligheter, med en tredje som hotar vid horisonten: antingen 
går den sionistiska regimen vidare med sin plan att fullborda Nakba från 1948 genom att begå 
en ny ”etnisk rensning” åtföljd av en annektering av Gazaremsan, som Netanyahus allierade 
inom den sionistiska yttersta högern förespråkar; eller så sluter man den uppgörelse som arab-
staterna förhandlade fram, och vilken föreskriver att Hamas’ ledare och soldater och deras 
allierade ska lämna Gaza, på liknande sätt som PLO:s ledare och soldater lämnade Beirut 1982, 
och ersättas av den i Ramallah baserade Palestinska myndigheten, med stöd från arabiska 
trupper. Hamas har givetvis inget att säga till om vad gäller utrensningsscenariot, men de kan 
förhandla om det andra scenariot och ställa upp sina egna villkor.
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Vilka andra alternativ har Hamas att erbjuda utöver det? Den enda alternativa strategi vi har hört
om från rörelsen är den som uttrycktes av en av dess talespersoner, Sami Abu Zuhri1 … Han 
uppmanade att man skulle bemöta den pågående folkförflyttningen så här: ”Inför den djävulska 
plan som kombinerar massakrer med svält måste alla i världen som kan bära vapen agera. Spara 
inte på sprängladdningar, kulor, knivar eller stenar. Låt alla bryta sin tystnad. Vi är alla syndare 
om Amerikas intressen och den sionistiska ockupationen förblir stabila medan Gaza slaktas och 
svälts ut.” Denna syn på kampen upprepar den uppmaning som Muhammad Deif gav på morgo-
nen efter al-Aqsa-floden: ”Idag, idag, ska alla som har ett gevär plocka fram det, ty det är dags. 
Och de som inte har något gevär ska komma ut med sin machete, yxa eller Molotovcocktail, 
med sin lastbil, schaktmaskin eller bil… Detta är dagen för det stora uppror som ska sätta stopp 
för den sista ockupationen och det sista apartheidsystemet i världen.”

Det stod snabbt klart att det var rena fantasier att satsa på en sådan uppmaning. Inget anmärk-
ningsvärt hände, inte ens på den ockuperade Västbanken, för att inte tala om arabvärlden. Så 
vilka chanser att lyckas har samma uppmaning idag, efter det folkmord och den ödeläggelse 
som folket i Gaza har utstått? Vad gäller de utanför Gazaremsan som stöder denna uppmaning 
och inte genomför den med de ”sprängladdningar, kulor, knivar eller stenar” som de enligt Abu 
Zuhris rekommendation kan lägga vantarna på, så är de bara hycklare som på avstånd och i ord 
uppmanar till kamp till sista Gazainvånare. Sanningen är att Hamas idag står inför valet att 
avsäga sig sitt styre över Gaza – och villkoren för detta kan de förhandla om för att säkerställa 
folkets säkerhet och överlevnad på Gazaremsan – eller fortsätta befrielsestrategin med vapen 
och illusioner. Den islamiska rörelsen har förvisso mycket mer av det sistnämnda, dvs. 
illusioner, än det förstnämnda. Men det verkar som om det pågår en debatt bland rörelsens 
ledare om vilket förhållningssätt de ska ha inför det beskrivna dilemmat. (Slut på citat från 
”Gaza och Salomos visdom”,  Al-Quds al-Arabi, 1 april 2025 – på arabiska.)

För en ingående diskussion om det pågående folkmordet och Hamas’ strategi, se min nya bok: Gaza
Catastrophe: The Genocide in World-Historical Perspective [Katastrofen i Gaza: folkmordet i ett 
världshistoriskt perspektiv]. Brittiska upplagan och på internet den 20 juni; amerikansk upplaga på 
internet 20 juni och i bokhandlarna den 5 augusti.

1 Abu Zuhri (baserad i Qatar) har nyligen blivit allmänt fördömd – i första hand i Gaza – för att i en Tv-intervju i 
mitten av maj ha sagt: ”Idag är vi säkrare om det rättvisa i kampen efter att vi och vårt folk har lyckats hålla ut 
under 15 månader”, och ha tillagt att ”de hus som har förstörts kommer att bygga upp, och våra kvinnors livmödrar 
kommer att föda många fler barn än de som har dött som martyrer.”
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